
 Pagina 1 di 7 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 743  DEL    27/11/2012 

 

 

OGGETTO: ulteriore acquisto di un sistema diagnostico di immunoistochimica in regime di service e 

fornitura di Hercept Test per la valutazione della sovraespressione della proteina HER2 nel carcinoma della 

mammella da destinare all’Unità Operativa di Anatomia Patologica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari.   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 Deliberazione A.S.L. n. 321 del 28/04/2009 con la quale l’ASL di Sassari ha 

provveduto ad affidare alla Ditta A.Menarini Diagnostics – a seguito di 

procedura aperta – la fornitura triennale di un sistema diagnostico di 

immunoistochimica necessario all’U.O.C. di Anatomia patologica dell’A.O.U. 

di Sassari;   

 Deliberazione A.O.U. n. 320 del 30/04/2009 con la quale questa Azienda ha 

provveduto al recepimento della deliberazione di cui sopra; 

 Deliberazione A.O.U.  n.187 del 28/03/2012 con la quale viene autorizzata la 

prosecuzione della fornitura di un sistema diagnostico di immunoistochimica 

necessario all’U.O.C. di Anatomia patologica con la Ditta A. A.Menarini 

Diagnostics (ditta aggiudicataria dell’appalto) fino alla concorrenza del quinto 

del prezzo d’appalto; 

 Determinazione A.O.U. n.275 del 29/06/2012 per la fornitura di materiale 

diagnostico per la sovraespressione della proteina HER-2 nel carcinoma della 

mammella per l’U.O. di Anatomia Patologica; 

 

VISTA  la nota PG/2012/0024735 del 22/08/2012 con la quale la Regione Sardegna 

Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, comunica che, in 

attuazione della DGR n.17/13 “Interventi per il contenimento della spesa 

farmaceutica ospedaliera e territoriale, dei dispositivi medici, dell’assistenza 

integrativa e protesica”, si sta procedendo in collaborazione con l’Osservatorio per 

il monitoraggio delle gare ad individuare le Aziende Sanitarie capofila, per 

l’indizione delle gare regionali per i dispositivi medici relativamente ad alcune 



 Pagina 2 di 7 

categorie della Classificazione Nazionale dei Dispositivi (CND); 

 

ATTESO che è in fase di proposta la Delib. G.R., che prevede di individuare l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari, quale capofila per l’indizione di gare a 

procedura aperta a valenza regionale per la fornitura di sistemi diagnostici, tra i 

quali risultano compresi,  i materiali oggetto delle forniture in oggetto; 

 

RITENUTO  che la centralizzazione degli acquisti, ai fini della razionalizzazione della spesa, 

non debba comunque, per quanto possibile, comportare difficoltà 

nell’espletamento dell’attività attualmente svolta nelle varie Strutture e quindi 

possibili disagi per l’utenza afferente alle diverse UU.OO. aziendali; 

 

CONSIDERATO che: 

 con deliberazione n.651 del 17/10/2012 si è provveduto ad autorizzare 

l’espletamento della procedura aperta per la fornitura in service, di un 

sistema di immunoistochimica, per il periodo di quattro anni, da destinare 

all’U.O. di Anatomia patologica dell’AOU di Sassari; 

 con nota n. PG/2012/28762 del 15/10/2012 e nota n. PG/0029296 del 

22/10/2012 il Responsabile dell’U.O. di Anatomia Patologica chiede, 

rispettivamente, di prorogare la fornitura in service di un sistema di 

immunoistochimica e l’acquisto di n.6  kit Hercept Test per la valutazione 

della sovraespressione della proteina HER2 nel carcinoma della 

mammella, nelle more dell’espletamento della gara di cui sopra; 

 che il prodotto Hercept Test per la valutazione della sovraespressione della 

proteina HER2 nel carcinoma della mammella è stato fin’ora acquistato 

con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara – 

ricorrendo le condizioni di cui all’art. 57 comma 2 lett.b del D. lgs. 

163/2006, ed ora, considerata l’introduzione di nuovi prodotti sul mercato, 

verrà messo in concorrenza mediante gara d’appalto a procedura aperta, 

con le modalità suindicate; 

  

RITENUTO di : 

 dover prorogare la fornitura in service di un sistema di immunoistochimica 

fino al 31/12/2012 al fine di assicurare la continuità dell’assistenza, per il 

periodo di tempo presumibilmente necessario, affinché la Giunta 

Regionale autorizzi l’AOU di Sassari, ad effettuare in qualità di capofila, 

le gare a procedura aperta a valenza regionale per la fornitura di sistemi 

diagnostici, e quindi del sistema richiesto dall’U.O. di Anatomia 

Patologica; 

 di provvedere all’acquisto di n.6  kit Hercept Test per la valutazione della 

sovraespressione della proteina HER2 nel carcinoma della mammella, in 

attesa dell’espletamento della procedura di gara di cui sopra; 

 

PRESO ATTO  che : 

 con nota prot. PG/2012/29845 del 29/10/2012 si è provveduto, all’invito a 

presentare conferma delle condizioni economiche sinora applicate, alla 

Ditta A.Menarini; 

 con nota PG/2012/ 29906 del 29/10/2012 si è provveduto, all’invito a 



 Pagina 3 di 7 

presentare conferma delle condizioni economiche, di cui alla precedente 

determinazione di acquisto (n.275 del 29/06/2012) alla Ditta Dako Italia 

srl; 

 

VISTE  la nota della Ditta A.Menarini prot. n. PG/30669 del 08/11/2012 e la nota prot. n. 

PG/30176 del 31/10/12 della Ditta Dako, con le quali, entrambe, confermano la 

disponibilità a prorogare la validità delle offerte, rispettivamente, per la fornitura 

in service di un sistema di immunoistochimica e per la fornitura di n.6  kit Hercept 

Test per la valutazione della sovraespressione della proteina HER2 nel carcinoma 

della mammella; 

 

VISTE le note prot. n. NP/2012/3035 del 11/10/2012 e n. NP/2012/2098 del 10/07/2012 

agli atti del procedimento, con le quali il Servizio Farmacia comunica che le 

fatture per i canoni di locazione, dal mese di Maggio fino a Settembre del corrente 

anno,  relative al sistema di immunoistochimica in oggetto, non hanno trovato 

copertura finanziaria in quanto il relativo provvedimento (deliberazione n. A.O.U. 

n. 320 del 30/04/2009),  aveva cessato la sua validità; 

 

TENUTO CONTO       che : 

 l’importo relativo alle fatture non pagate ( n.ri 515926-518594-520761-

511743-513901) ammonta complessivamente a € 4.802,20 Iva incl.; 

 il Budget 2012  ricomprende le risorse finanziarie necessarie a soddisfare 

il fabbisogno previsto, fino al 31/12/2012,  rispetto all’esecuzione di tale 

attività analitica; 

 gli importi sono quelli desunti dall’attività dell’U.O. richiedente, così 

come indicato dalla stessa U.O.; 

 

PROPONE 

 

-di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, nelle more della definizione delle procedure regionali per le 

gare in unione d’acquisto, la prosecuzione della fornitura in service, di un sistema diagnostico di 

immunoistochimica, necessario all’U.O.C. di Anatomia Patologica, fino al 31/12/2012, alla Ditta                       

A. Menarini (C.I.G.:4687501830), per un importo complessivo di € 56.083,52 Iva inclusa, di cui € 48.400,00 

iva incl. relativi alla fornitura dei materiali diagnostici ed € 7.683,52 Iva incl. per i canoni di locazione della 

relativa strumentazione; 

- di  prevedere nel suindicato totale relativo ai canoni di locazione (€ 7.683,52 Iva incl.)  l’importo di                 

€ 4.802,20 per le fatture non liquidate dal mese di Maggio fino a Settembre, in quanto il relativo 

provvedimento (deliberazione n. A.O.U. n. 320 del 30/04/2009)  aveva cessato la sua validità;  

- di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura alla Ditta Dako srl (C.I.G.: 

Z090703447), di n. 6 conf. da 35 test di Hercept Test codice k520421-2 al costo di € 2.600,00 cad. +  iva 

21%, per un importo complessivo € 18.876,00 Iva incl.; 

-di dare atto che la spesa complessiva del presente provvedimento ammonta ad € 74.959,52 Iva incl. e andrà 

così ripartita: 

 per € 67.276,00 Iva 21% incl. sul conto n. 0501010601“Acquisti di materiali diagnostici e prodotti 

chimici” del corrente esercizio economico; 



 Pagina 4 di 7 

 per € 7.683,52 iva 21% incl. sul conto n.0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature 

sanitarie” del corrente esercizio economico. 

-di incaricare il servizio farmacia aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione dell’affidamento e 

alla emissione dei relativi ordini alla Ditta affidataria. 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

 

 

Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio                           Estensore dott.ssa Valeria Manca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 5 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

L'anno duemiladodici, il giorno ventisette del mese di Novembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data 

di stipulazione del relativo contratto;  

  

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: ulteriore acquisto di un sistema 

diagnostico di immunoistochimica in regime di service e fornitura di Hercept Test 

per la valutazione della sovraespressione della proteina HER2 nel carcinoma della 

mammella da destinare all’Unità Operativa di Anatomia Patologica dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITI i pareri del Direttore  Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta di 

deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

-di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, nelle more della definizione delle procedure regionali per le 

gare in unione d’acquisto, la prosecuzione della fornitura in service, di un sistema diagnostico di 

immunoistochimica, necessario all’U.O.C. di Anatomia Patologica, fino al 31/12/2012, alla Ditta                       



 Pagina 6 di 7 

A. Menarini (C.I.G.:4687501830), per un importo complessivo di € 56.083,52 Iva inclusa, di cui € 48.400,00 

iva incl. relativi alla fornitura dei materiali diagnostici ed € 7.683,52 Iva incl. per i canoni di locazione della 

relativa strumentazione; 

- di  prevedere nel suindicato totale relativo ai canoni di locazione (€ 7.683,52 Iva incl.)  l’importo di                 

€ 4.802,20 per le fatture non liquidate dal mese di Maggio fino a Settembre, in quanto il relativo 

provvedimento (deliberazione n. A.O.U. n. 320 del 30/04/2009)  aveva cessato la sua validità;  

- di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura alla Ditta Dako srl (C.I.G.: 

Z090703447), di n. 6 conf. da 35 test di Hercept Test codice k520421-2 al costo di € 2.600,00 cad. +  iva 

21%, per un importo complessivo € 18.876,00 Iva incl.; 

-di dare atto che la spesa complessiva del presente provvedimento ammonta ad € 74.959,52 Iva incl. e andrà 

così ripartita: 

 per € 67.276,00 Iva 21% incl. sul conto n. 0501010601“Acquisti di materiali diagnostici e prodotti 

chimici” del corrente esercizio economico; 

 per € 7.683,52 iva 21% incl. sul conto n.0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature 

sanitarie” del corrente esercizio economico. 

-di incaricare il servizio farmacia aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione dell’affidamento e 

alla emissione dei relativi ordini alla Ditta affidataria. 

   

    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                         IL DIRETTORE SANITARIO   

(f.to)  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti                (f.to) Prof. Francesco Tanda 

                  

                                   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                  (f.to) Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 7 di 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 27.11.2012 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                          Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Sassari,  

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio  Provveditorato, Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 

 

_______________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott. Antonio Tognotti 

 

_________________________________________________ 

 


